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Aarhus Kommune – Teknik og Miljø 

Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven 

 
  

Tilsynsdato 28.01.2025 

CVR-nummer 28663099 

P-nummer 1025899179 

  

Virksomhed Industrisliberiet I/S 

Adresse Ved Lunden 3 - 5 

Postnummer og by 8230 Åbyhøj 

Telefonnummer 86151599 

e-mail post@industrisliberiet.dk 

  

Kontaktperson Allan Bossow 

  

Branchekode A53 Maskinfabrikker, -værksteder 100 - 1000 m2 

  

Opstartsdato 2002 (på adressen) 

Udvidelser/ændringer 2021, udvidelse med eksisterende bygning på nr. 5 

  

Tilstede ved tilsynet:  

Virksomheden Allan Bossow og Jan Andersen 

Aarhus Kommune Jens Tikær Andersen 

  

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført et prioriteret tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelses-

loven. Baggrunden for tilsynet er Kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksom-

heden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 

 

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret. 
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LOVGRUNDLAG FOR TILSYN OG REGULERING AF MILJØFORHOLD 

Virksomheden er omfattet af reglerne om miljøtilsyn i henhold til bekendtgørelse om miljøtil-

syn nr. 1536 af 9. december 2019 og bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og 

tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendt-

gørelse nr. 1519 af 29. juni 2021), da virksomhedstypen er nævnt i bekendtgørelsens bilag 1. 

Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. De 

miljømæssige forhold reguleres efter Miljøbeskyttelseslovens § 42, der giver lovmæssig hjem-

mel til påbud og forbud. Virksomheden har ikke krav om fremsendelse af egenkontroldata. 

 

 

INDRETNING OG DRIFT 

 

Kort beskrivelse af virksomhedens produktion og processer 

Virksomheden er ordreproducerende. Virksomheden foretager slibning af metal, primært i form 

af ulegeret stål og i meget begrænset omfang også rustfrit stål. Ejendommen Ved Lunden 3 er 

i 2021 lagt sammen med ejendommen Ved Lunden 5, og virksomheden er udvidet med den 

ene af to eksisterende bygninger på nr. 5, der samtidigt er bygget sammen med bygningen på 

nr. 3, således at virksomheden nu er indrettet i en stor bygning. Produktionsarealet er derved 

udvidet fra ca. 300 m2 til ca. 600 m2.  

 

 

AFFALD  

 

Sortering af husholdningslignende affald  

Alle virksomheder skal nu sortere husholdningslignende affald på samme vis som husholdnin-

ger i det omfang, det forekommer. Nogle fraktioner kan bortskaffes i samme beholder efter 

nærmere aftale med virksomhedens renovatørselskab.  

I kan læse mere om sortering og downloade materialer på Miljøstyrelsens hjemme-

side her. 

 

 

https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/de-ti-affaldsfraktioner/materialer-til-arbejdspladser/
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På dette link til Kredsløb A/S fremgår det både hvilket madaffald, der skal frasorteres og hvilke 

fraktioner, som ligner madaffald, men fortsat skal bortskaffes som brændbart restaffald fx 

mellemlægspapir og madpakkepapir: https://www.kredslob.dk/sorteringsguiden/madaffald 

 

INFORMATIONSKAMPAGNE OM PFAS 

Teknik og Miljø udfører i år en informationskampagne om de problematiske PFAS-stoffer, der 

er hyppigt forekommende i bl.a. jern- og metalindustrien. PFAS vurderes problematiske, da 

alle stofferne er svært nedbrydelige eller kan nedbrydes til svært nedbrydelige stoffer (med få 

undtagelser), mange er mobile i vandmiljøet, nogle PFAS er også skadelige og kan ophobes i 

planter, dyr og mennesker. Om de bedst undersøgte PFAS ved man, at de kan medføre sund-

hedseffekter såsom, effekter på leveren og immunsystemet, lavere fødselsvægt og effekter på 

fertiliteten og/eller det ufødte barn. Endvidere mistænkes de også for at være hormonforstyr-

rende og kræftfremkaldende. 

 

Formålet med kampagnen er at informere om, hvordan virksomheden selv kan undersøge, om 

den anvendes produkter og kemikalie med de uønskede PFAS-stoffer, og mulighederne for at 

udfase eller substituere disse jf. det fremsendte materiale. I metalindustrien kan PFAS fore-

komme i lodning, hvor PFPE (polymeriske PFAS) bruges som et varmeoverførselsmedium eller 

som flux- eller flusmiddel i loddepasta, der hjælper til en bedre binding. PFAS anvendelser kan 

derfor fx forekomme i: Overfladebehandlingsmidler, formslipmidler, arbejdstøj, forkromnings-

bade og loddepasta. 

 

Ved tilsynet blev drøftet mulighederne for at identificere og udfase PFAS fra virksomhedens 

råvarer og produkter jf. fremsendt vejledningsmateriale og ved kontakt til leverandørkæden.  

 

JORDFORURENING  

Der er ved tilsynet ikke konstateret jordforurening fra virksomhedens drift.  

 

AFSLUTTENDE BEMÆRKNINGER  

Virksomheden har godt styr på miljøforholdene, og tilsynet har kun givet anledning til følgende 

anbefalinger om PFAS. Selv om anvendelse af råvarer med indhold af PFAS p.t. kan være gan-

ske legal, kan der i løbet af får komme nye krav fra EU, som vil begrænse alle anvendelser af 

alle PFAS-stoffer, og desuden kan der allerede i år blive stillet krav til virksomheder, der afle-

der spildevand med PFAS, som derfor vil forsøge at finde alternativer. Det kan derfor anbefales 

virksomheden at undersøge om de kemikalier og produkter, som virksomheden anvender, in-

deholder PFAS på baggrund af det fremsendte informationsmateriale og ved kontakt til leve-

randørkæden, og derefter forsøge at finde alternativer for det som indeholder PFAS. 

 

Sig til hvis der er spørgsmål eller bemærkninger til denne rapport. 

 

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø, den 28. januar 2025. 

 

 

 

Jens Tikær Andersen 

Biolog 

https://www.kredslob.dk/sorteringsguiden/madaffald

